
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2013 № 117
г.Чудово

О внесении изменений в Адми-
нистративный регламент по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в соб-
ственность отдельным категориям
граждан земельных участков,
находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участ-
ков, государственная собственность 
на которые не разграничена, 
на территории Чудовского 
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление в собственность отдельным категори-
ям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграни-
чена, на территории Чудовского муниципального района», утвержденный по-
становлением Администрации Чудовского муниципального района от 11 мая
2012 года № 753 (далее – Административный регламент):

1.1. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1.1.1.  Дополнить второй абзац пункта 8 предложением следующего со-

держания:
«…Соответствующее заявление может быть подано через многофункцио-

нальный центр.»; 
дк-8
№ 123-п

1.1.2. Изложить первый абзац пункт 8.1 в следующей редакции:



«В случае  предоставления  земельных  участков  в  сельских  населенных
пунктах  для  личного  подсобного  хозяйства  гражданам,  местом  жительства
которых  является  территория  поселения  по  месту  нахождения  земельного
участка,  в  границах  населенных  пунктов  данного  поселения  и  не  имеющим
земельных участков для указанных целей в постоянном (бессрочном) пользова-
нии либо пожизненном наследуемом владении, либо ранее предоставленных в
собственность бесплатно:»;

1.1.3. Изложить подпункт 4 пункта 8.1 в следующей редакции:
«4) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющие-
ся) у него объекты недвижимого имущества, выданные не ранее чем за 30 дней
до  даты  подачи  заявления,  а  также  (при  наличии)  государственные  акты,
свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выдан-
ные гражданам до введения в действие  Федерального закона от 21 июля 1997
года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуще-
ство  и  сделок  с  ним»,  имеющие  равную  юридическую  силу  с  записями  в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с
ним.

В случае если указанные в настоящем пункте документы гражданином не
представлены самостоятельно, то уполномоченный орган, или в случае подачи
заявления  через  многофункциональный  центр,  запрашивает  их  в  порядке,
предусмотренном федеральным законодательством об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг.»;

1.1.4. Изложить пункт 8.2 в следующей редакции:
«8.2. В случаях предоставления земельного участка для садоводства, ого-

родничества  и  дачного  строительства  гражданам,  которым  предоставляются
для  этих  целей  земельные  участки  в  составе  земель  сельскохозяйственных
угодий, кадастровая стоимость которых ниже среднерайонного уровня:

а) копия документа, удостоверяющего личность гражданина, его предста-
вителя (в случае подачи заявления представителем);

б) нотариально удостоверенная доверенность (в случае подачи заявления
представителем).»;

1.1.5. Дополнить первый абзац пункта 8.4 предложением следующего со-
держания:

«…Срок проживания одного из супругов в составе молодой семьи либо
одного молодого родителя в составе неполной молодой семьи на территории
муниципального  района,  городского  округа  Новгородской  области  считается
непрерывным, если указанные граждане выезжали за пределы этого муници-
пального района, городского округа Новгородской области не более чем на три
месяца в течение одного года.»;

1.1.6. Дополнить пункт 8.4 абзацем следующего содержания:
«Земельный участок  предоставляется  в  общую долевую собственность

супругов в составе молодой семьи и их детей, не достигших возраста восемна-
дцати  лет  (при наличии)  либо  в  собственность  одного  молодого  родителя  в

2

garantf1://11801341.0


составе неполной молодой семьи и его детей, не достигших возраста восемна-
дцати лет.»;

1.1.7. Изложить подпункт 7 пункта 8.4 в следующей редакции:
«7) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющие-
ся) у него объекты недвижимого имущества, выданные не ранее чем за 30 дней
до  даты  подачи  заявления,  а  также  (при  наличии)  государственные  акты,
свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выдан-
ные гражданам до введения в действие  Федерального закона от 21 июля 1997
года N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуще-
ство  и  сделок  с  ним»,  имеющие  равную  юридическую  силу  с  записями  в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с
ним (на всех членов молодой семьи).

В случае если указанные в настоящем пункте документы гражданином не
представлены самостоятельно, то уполномоченный орган, или в случае подачи
заявления  через  многофункциональный  центр,  запрашивает  их  в  порядке,
предусмотренном федеральным законодательством об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг.»; 

1.1.8. Дополнить пункт 8.5 абзацем следующего содержания:
«Земельный  участок  предоставляется  в  собственность  гражданина,

имеющего трех и более детей, либо в общую долевую собственность граждан,
имеющих трех и более детей, состоящих в зарегистрированном браке.»;

1.1.9. Изложить подпункт 5 пункта 8.5 в следующей редакции:
«5) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющие-
ся) у него объекты недвижимого имущества, выданные не ранее чем за 30 дней
до  даты  подачи  заявления,  а  также  (при  наличии)  государственные  акты,
свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выдан-
ные гражданам до введения в действие  Федерального закона от 21 июля 1997
года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуще-
ство  и  сделок  с  ним»,  имеющие  равную  юридическую  силу  с  записями  в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с
ним (на всех членов молодой семьи).

В случае если указанные в настоящем пункте документы гражданином не
представлены самостоятельно, то уполномоченный орган, или в случае подачи
заявления  через  многофункциональный  центр,  запрашивает  их  в  порядке,
предусмотренном федеральным законодательством об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг.»; 

1.1.10. Дополнить первый абзац пункта 8.6 после слов «…детей инвали-
дов…» словами «…, а также ребенку-инвалиду, в интересах которого действует
опекун (попечитель),…»;

1.1.11. Дополнить пункт 8.6 подпунктом 6 следующего содержания:
«6) нотариально заверенная копия акта о назначении опекуна или попечи-

теля (в случае подачи заявления опекуном (попечителем).»;

3

garantf1://11801341.0
garantf1://11801341.0


1.1.12. Дополнить пункт 8.6 абзацем следующего содержания:
«Земельный участок  предоставляется  в  общую долевую собственность

граждан,  имеющих  ребенка-инвалида,  и  ребенка-инвалида  либо  в  собствен-
ность одного родителя в составе неполной семьи и ребенка-инвалида или в соб-
ственность ребенка-инвалида, если в его интересах действует опекун (попечи-
тель).»;

1.1.13.  Заменить в седьмом абзаце пункта 25 слова «…Муниципальное
бюджетное учреждение Чудовского муниципального района «Многофункцио-
нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (да-
лее  -  МБУ  «МФЦ»).»  словами  «…многофункциональный  центр  (далее  -
МФЦ).»;

1.2.  Заменить в  восьмом,  девятом абзацах  пункта  25 раздела  II  Адми-
нистративного регламента, пункте 38 раздела V Административного регламен-
та слова «МБУ «МФЦ» словами «МФЦ».

2.  Настоящее постановление вступает  в силу с даты его официального
опубликования. Действие подпунктов 1.1.6, 1.1.8, 1.1.12 постановления распро-
страняется на граждан, включенных в список получателей земельных участков
до вступления настоящего постановления в силу.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района Л.В. Паюк

4


